INDICAÇÃO Nº 249/05

EMENTA: Melhoria no aspecto visual externo das principais entradas da cidade.

Exma. Sra. Almira Ribas Garms
Presidente da Câmara Municipal

O Vereador   que   a   esta   subscreve,   nos   Termos   Regimentais   vigentes,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que determine aos setores

competentes da Prefeitura Municipal estudos para melhoria do visual externo

das principais entradas da cidade, especialmente a dos estabelecimentos

industriais e comerciais nelas estabelecidos.

JUSTIFICATIVA

A consolidação da nossa condição de "Estância Turística" começa pela

conscientização da população, como um todo, da sua responsabilidade nesta

tarefa e do Poder Público Municipal com o oferecimento de propostas e

condições para a sua implementação. O dito popular "A primeira impressão é

a que fica" aplica-se perfeitamente no caso específico. O visual dos trevos de

acesso associado ao dos estabelecimentos comerciais e industriais, e porque

não das residências, contribui positiva ou negativamente para o turista de

qualquer espécie (de lazer, de negócios, religioso, familiar, etc.) que adentra

nossa cidade.

Sala das Sessões, 02 de dezembro de 2005

Almira Ribas Garms
Vereadora